INFORME DEL COMITE DE EVALUACION DE OFERTAS N2 03/2024

San Lorenzo, 23 de Agosto de 2024 -

LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL PARA LA “CONTRATACION DE SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y
PROPAGANDA” - LLAMADO PLURIANUAL - CODIGO N° 06 - 1.D. N° 446028 - CONTRATO ABIERTO.

ANTECEDENTES.

« La Resolucion N° 56-00-2024, “Por la cual se Aprueba el Programa Anual de Contrataciones de la Facultad de Ciencias
Agrarias de la Universidad Nacional de Asuncion correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024”.

« LaResolucion N° 144-00-2024, “Por la cual se integra el Comité de Apertura de Ofertas y el Comité de Evaluacion de Ofertas
para la ejecucion de los Llamados Planificados en el Programa Anual de Contrataciones de la Facultad de Ciencias Agrarias,
para el Ejercicio Fiscal 2024".

« LaleyN°7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS".

» El Decreto Reglamentario N° 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/2022.

» La Resolucion de la DNCP N° 4401/2023 Por la cual se establece el mecanismo para la Comunicacion y Difusion de los
Procedimientos de Contratacion en sus diferentes etapas.

» La Resolucion DNCP N° 454/2024 por la cual se regula Precios de Referencia y su Publicidad en los procedimientos de
contrataciones publicas en el marco de la Ley N° 7021/2022.

« LaleyN®7228/2023 "QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024".

s El Decreto Reglamentario N° 1092/2024 ‘POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7228/2023 QUE APRUEBA EL
PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024”.

« ElArt. 34 Inc. b) de la Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”.
« ElArt. N° 1 de la Ley N° 6575/2020 que modifica el Art. N° 2 de la Ley N° 4558/2011.

» El Memorando de Secretaria General de la Institucion, en la que solicita realizar los tramites necesarios para el Llamado a
Contratacion de Menor Cuantia Nacional para la “CONTRATACION DE SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y PROPAGANL *”

« El Memorandum del Departamento de Contrataciones N° 067 de fecha 18 de Junio de 2024, por el cual se solicita la
verificacion del Pliego de Bases y Condiciones para la CONTRATACION DE SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y PROPAGANDA
- PLURIANUAL - CODIGO N° 06 - I.D. N° 445028 - CONTRATO ABIERTO.

« ElDictamen de la Asesoria Juridica A.J. N°© 028/24 de fecha 21 de Junio de 2024, en la que procede arecomendar la emision
de la Resolucion por la cual se aprueba el PBC de Menor Cuantia Nacional para la “CONTRATACION DE SERVICIOS DE
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA” - CODIGO N° 06 - 1.D. N° 446028 - CONTRATO ABIERTO.

» LaResolucion N° 731/2024 “Por la cual se autoriza al Departamento de Contrataciones, a iniciar los tramites para el Llamado

de Menor Cuantia Nacional (LMC) para la CONTRATACION DE SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y PROPAGANDA” -
CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL.

« El Dictamen del Departamento de Contrataciones DC N°® 04/2024 de fecha 08 de Julio de 2024, sobre la Estimacion de
Precios y su Publicidad en los Procedimientos de Contrataciones Publicas, conforme a los presupuestos obtenidos.

+ El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 1037/2024 cuyo fondo se encuentra previsto en el Objeto de Gasto 265.
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA con Fuente de Financiamiento 10 Recursos del Tesoro, Organismo Financiador 88,
Gratuidad en la Educacion Superior “Ley N° 6628/2020" hasta el monto de Gs. 11.340.000.- (Guaranies once millones
trescientos cuarenta mil) y con Fuente de Financiamiento 30 Recursos Institucionales, Organismo Financiador 001, hasta el
monto de Gs. 18.660.000.- (Guaranies dieciocho millones seiscientos sesenta mil), conforme al Plan Financiero Institucional
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024, expedida por el Departamento de Presupuesto de la Direccion de Administracion y
Finanzas de la Facultad de Ciencias Agrarias de la Universidad Nacional de Asuncion y el saldo quedara sujeto a la
aprobacion del Presupuesto General de Gastos para los Ejercicios Fiscales 2025 y 2026, por ser un llamado de ejecucion
plurianual.

« La Constancia de Prevision Plurianual.

« El Pliego de Bases y Condiciones - Convencional (Versién 2) publicado el 08/08/2024.

« Las invitaciones cursadas a las empresas: COEFICIENTE S.R.L., APOLO 11 PUBLICITARIA SR.L, BRICK SA,
MEDIABRAND S.A., PUBLICIDAD Y SERVICIOS S.R.L.

« El Acta de Apertura Electronica de fecha 19 de Agosto/ de 2024.
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Universidad Nacional de Asuncion

"aZ R | | Facultad de Ciencias Agrarias

INTRODUCCION.

De conformidad a lo establecido en la Ley N° 7021/2022, el Decreto Reglamentario N° 2264/2024 y demas normativas legales
concordantes, se retnen los integrantes del Comité de Evaluacion de Ofertas designados por Resolucion N° 144-00-202+, ~ara
la verificacion, andlisis y presentacion de las propuestas de adjudicacion de las ofertas, en el marco del presente llamado.

1. COMENTARIOS:
Conforme se dispone en la Resolucion DNCP N° 1205/2021 con fecha de vigencia desde el 05 de Abril de 2021, Por la cual se

aprueba la implementacion del Acta de Apertura Electronica para los procedimientos de contratacion regidos por la Ley N°
7021/2022 «DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS», se procede a la Apertura de Sobres.

2. PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS:

Conforme se desprende del Acta de Apertura de Ofertas, realizada a través del Modulo de Presentacion y Apertura de Ofertas
Electronicas del Sistema de Informacion de Contrataciones Publicas (SICP), llevada a cabo el dia 19 de Agosto de 2024 a las
09:00 hs. a.m., se trascribe lo siguiente:

TRANSCRIPCION PARCIAL DEL ACTA DE APERTURA ELECTRONICA

2. Ofertas No Abiertas: se deja Constancia que - en atencion a lo establecido en el Art. 51, 52 y 53 del Decreto 9823/23
- ninguna oferta fue declara tardia, tampoco se han presentado solicitudes de retiro, modificacion o sustitucion de
ofertas.

3. Apertura de las Ofertas presentadas en la fecha y hora indicada en el PBC.

En virtud a lo establecido en el SICP, se procede a la apertura de sobres, dejandose expresa constancia de las
siguientes ofertas abiertas en el presente acto:

Raz6n Soci
6738285-1 JUANA JARA CABALLERO
2 80019303-2 COEFICIENTE SR.L. direccion@coeficiente.com.py
3 80022850-2 APOLO 11 PUBLICITARIAS.R.L. apolo11publicidad@gmail.com

4. Verificacion cuantitativa de los documentos presentados:
Una vez detalladas |as ofertas presentadas en tiempo, se procede a la verificacion del contenido de las mismas. Resulta
importante destacar que, de conformidad a lo establecido en el Art. 50° de la Ley N° 7021/22 y los Art. 51, 52 y 53 DEL
DECRETO 9823/23, la verificacion realizada en este acto es de caracter preliminar y meramente cuantitativa,
correspondiendo al Comité de Evaluacion de Ofertas realizar el andlisis respecto al contenido de los mismos y su
cumplimiento respecto a lo requerido en las bases de la contratacion. La verificacion cuantitativa de los documentos
presentados es detallada a continuacion:

Moneda de la Oferta: Guaranies
Py S S Si Monto otelde la Oferta: 3.194 871
Tipo de Garantia: DECLARACION JURARA |
Moneda de la Oferta: Guaranies
Monto total de la Oferta: 1.892.188
Tipo de Garantia: POLIZA DE SEGURO
COEFICIENTE S Si S Empresa Aseguradora: Yacyreta
SRL Aseguradora
Monto total asegurado Gs.: 4.500.000
Vigencia de la Péliza: De 19/08/2024 a
15/01/2025, 149 dias
APOLO 11 Moneda de la Oferta: Guaranies
PUBLICITARIA Si Si Si Monto total de la Oferta: 1.130.740
SR.L Tipo de Garantia: DECLARACION JURADA
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cripto
JUANA JARA CABALL 10 NO
COEFICIENTE S.R.L. 48 1804478 NO Registro Proveedor
APOLO 11 PUBLICITARIA
SRL 9 1804240 NO Registro Proveedor

Observacion a la oferta: 6738285-1 - JUANA JARA CABALLERO

No presentan Certificado de | 80019303-2 - COEFICIENTE | ~ , 2024-08-19
Origen Nacional SRL. Piegalamset Cantero Dbregon 09:34:08

Observacion a la oferta: 80022850-2 - APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L.

No presentan Certificado de | 80019303-2 - COEFICIENTE | . : 2024-08-19
Origen Nacional SR.L Diego Ismael Cantero Obregon 09:34.08

5. Constancia de las observaciones realizadas por la convocante: No hubo observaciones de terceros.

Atendiendo a las observaciones realizadas en el Acta de Apertura por el Sr. Diego Ismael Cantero Obregén, en representacion
de la Empresa COEFICIENTE S.R.L.,, en donde manifiesta que las empresas JUANA JARA CABALLERO y APOLO 11
PUBLICITARIA S.R.L. No presentan Certificado de Origen Nacional, se menciona que las mismas seran verificadas per este
Comite de Evaluacion en el aspecto a ser evaluado de acuerdo a lo establecido en la Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISF7) Y

CONTRATACIONES PUBLICAS".

3. VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS DE CARACTER SUSTANCIAL.

Seguidamente, el Comité de Evaluacion procede a la verificacion del cumplimiento de las documentaciones basicas de caracter
sustancial presentadas por los oferentes, de conformidad a lo establecido en el Art. 79° del Decreto Reglamentario N° 2264/2024

y demés disposiciones que rigen a las Compras Publicas, segun el criterio “CUMPLE” O “NO CUMPLE", constatandose lo
siguiente:

electronicamente a través del SICP, deben ser completados y firmados por el oferente ] (*)

|

2 Garantia de Mantenimiento de Oferta (*) - La garantia de mantenimiento de oferta debe |

PRESENTA/CUMPLE
—— T

1 El Formulario de Oferta (*) v, PRESENTA/CUMPLE | PRESENTA/CUMPLE | PRESENTA/CUMPLE
1.1 La Lista de Precios. [El formulario de oferta y lista de precios, generados PRESENTA/CUMPLE | PRESENTA/CUMPLE

ser extendida, bajo la forma establecida en el SICP. PRESENTAICUMPLE | PRESENTA/CUMPLE
8.1. a) Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (*) PRESENTA/CUMPLE NO APLICA NO APLICA
b) Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC. (*) PRESENTA/CUMPLE NO APLICA NO APLICA
¢) En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera acompafar
una fotocopia simp!e de su c;éduia de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente NO APLICA NO APLICA NO APLICA
otorgado por Escritura Pablica para presentar |a oferta y representarlo en los actos de la
licitacion. No es necesario que el poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*) .
8.2. 1) Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona
juridica tales como la Eseritura Pablica de Constitucion v protocolizacion de los NO APLICA PRESENTA/CUMPLE | PRESENTA/CUMPLE
Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccidon Personas () *)
Juridicas de la Direccion de Registros Publicos. (*)
2) Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes (*) NO APLICA PRESENT'?ICUMPLE PRESENI’%’,CUMPLE
3) Fotocopia simple de los Documentos de Identidad de los Representantes o Apoderados NO APLICA PRESENTA/CUMPLE | PRESENTA/CUMPLE
de la Sociedad. (%) (" (*)
4) Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del Firmante de la
oferta para comprometer al Oferente. Estos documentos pueden consistir en: un Poder
suficiente otorgado por Escritura Plblica (no es necesario que esté inscripto en el Registro NO APLICA PRESENTA/CUMPLE | PRESENTA/CUMPLE
de Poderes); 6 los documentos Societarios que justifiquen la Representacion del Firmante, " )
tales como las Actas de Asamblea y de Directorio en el caso de las Sociedades
Anonimas. (*)
Constancia del RPE N° NO PRESENTA 1.804.478 1.804.240
Foliatura Fojas N° Del Q#al 10 Del 01 al 48 Del 01 al 09

Observacion: *CUMPLE: RPE | **CUMPLE: SICP / —
/%/ C// - ’-
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Universidad Nacional de Asuncién
Facultad de Ciencias Agrarias

Este Comité de Evaluacion, constata que la empresa JUANA JARA CABALLERO, presenta su Garantia de Mantenimiento de
Oferta en formato de Declaracion Jurada, pero sin la presentacion de la Certificacion de Firma solicitada en los Datos de la
Convocatoria, por lo que se procede a DESESTIMAR la oferta de la misma, en virtud del Art. 75 del Decreto Reglamentario N°
2264/2024, donde dice ... 2) Evaluacion basada en precio; 2.1.1 Se verificara el cumplimiento de cada oferta respecto al
suministro de la documentacion basica de caracter sustancial, eliminandose aquellas que no cumplan con el suministro de dicha
documentacion o que dicha documentacion sea insatisfactoria, y del Art. 79 Documentos sustanciales: b. La garantia de
mantenimiento de oferta debidamente extendida.

3.1 Verificacion de las Garantias de Mantenimiento de Ofertas.
Seguidamente en el cuadro se detalla la verificacion realizada a las Garantias de Mantenimiento de Ofertas presentadas:

1.892.188 4.500.000 4.500.000 Cumple
1.130.740 4.500.000 4.500.000 Cumple

Este Comite de Evaluacion corrobora que las empresas COEFICIENTE S.R.L. y APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L. han
presentado sus Garantias de Mantenimiento de Oferta correctamente extendidas a favor de la Facultad de Ciencias Agrare: de
acuerdo al porcentaje establecido, y conforme al plazo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se deja constancia que las documentaciones dle caracter sustancial (*), tanto las presentadas con las ofertas como las que
constan como “Activo” en el RPE, fueron verificadas y analizadas por este Comité de Evaluacion. A continuacion, y teniendo en
cuenta que las Empresas COEFICIENTE S.R.L. y APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L., cuyas actividades economicas se
encuentran vinculadas al objeto del presente llamado segun las Constancias de RUC analizadas; cumplen con el suministro de
la documentacion basica de caracter sustancial, seguidamente se procede a verificar el Aspecto Legal - Documentos Legales.

4  ASPECTO LEGAL - DOCUMENTOS LEGALES.

41  Documentaciones solicitadas.

En virtud del Articulo N° 77 y 80 del Decreto N° 2264/2024, este Comité de Evaluacion ha procedido a solicitar por Nota a la
Empresa oferente, la presentacion de algunas documentaciones de caracter formal, segan el siguiente detalle:

Fue requerido por Nota CE-EMPR N° 004 de fecha 20 de Agosto de 2024, a la empresa APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L., Ia
presentacion de:

1. Fotocopia de Contratos anteriores y/o facturaciones de Prestacion de Servicios de Publicidad y Propaganda, dentro de
los ultimos Ejercicios Fiscales 2022 y 2023.

La Empresa APOLO 11 PUBLICITARIA SR.L. en fecha 21 de Agosto de 2024 remite mediante Correo Electronico, la
documentacion requerida en tiempo y forma, de acuerdo a lo establecido en la Resolucion DNCP N° 2490/2019 Por la cual se
Reglamenta la Utilizacién de Direcciones de Correo Electronico requeridas para las Comunicaciones, Notificaciones,
Aclaraciones y Consultas en los Procedimientos de Contratacion regidos por la Ley N° 7021/2022 y a lo establecido en el Inc. C
de su Formulario de Oferta, seguidamente se procede al analisis de la misma.

4.2 Anaélisis de la Documentacion Legal.

A continuacion, se expone el analisis de las documentaciones legales presentadas, como las que constan como “Activo” en el
RPE, siendo las mismas verificadas por este Comité de Evaluacion de conformidad a lo solicitado en las bases del presente
llamado, las documentaciones se presentan bajo el criterio de Cumple, No Cumple:

BLICITARIA :
PRESENTA / CUMPLE
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) PRESENTA / CUMPLE ")
PRESENTA / CUMPLE
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) PRESENTA / CUMPLE )
5. Declaracién Jurada de “Declaracion de Personas”, de conformidad con el formulario estandeyﬁcién PRESENTA / CUMPLE | PRESENTA / CUMPLE
Formularios (**) .
Loy ‘
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BLICITARIASRL.
PRESENTA / CUMPLE

‘t) *

8. Fotocopia simple del Certificado de Cumplimiento Tributario vigente. (**) PRESENTA / CUMPLE

7. Fotocopia simple de la Patente Comercial del Municipio en donde esté asentado el establecimiento PRESENTA / CUMPLE | PRESENTA / CUMPLE
r|n(:|_ al del oferente, correspondiente al Segundo Semestre del afio 2024. (** (") ()

Balance General y Cuadro de Estado de Resultados del Ej

e o Fiscal 20 31 para co yente de IRE PRESENTA/CUMPLE PRESENT(A*)I CUMPLE
Formulario 501 y/o 502 del Ejercicio Fiscal 2023; para contribuyentes del IRE SIMPLE o RESIMPLE. NO APLICA NO APLICA
Formulario 515 y/o 516 del Ejercicio Fiscal 2023; para cortrlbuyemes de Renta Personal. NO APLICA NO APLICA

IVA Generai de Ios uln NO APLI

NOAPLICA

'Fotocop|a‘de Contratos anteriores ylo facturaciones de Prestacion de Servicios de Publicidad y
Propaganda, dentro de los (ltimos Ejercicios Fiscales 2022 y 2023. PRESENTA /CUMPLE | PRESENTA /CUMPLE

Observacion: *CUMPLE: RPE [ **CUMPLE: SICP

Se deja constancia que las documentaciones tanto las presentadas con las ofertas como las que constan como “Activo’ ci1 &'
RPE, fueron verificadas y aprobadas por este Comité de Evaluacion.

Considerando que las empresas COEFICIENTE S.R.L. y APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L., cumplen con la presentacion de
las documentaciones legales, se prosigue a verificar los precios ofertados por las mismas.

5. ANALISIS DE LOS MARGENES DE PREFERENCIA.

a. Certificado de Producto y Empleo Nacional. NO APLICA
Este Comité de Evaluacion verifica que no corresponde aplicar el Certificado de Producto y Empleo Nacional, considerando que
las empresas COEFICIENTE S.R.L. y APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L. presentan dicho certificado.

b. Margen de Preferencia Local. NO APLICA
Seguidamente el Comité de Evaluacion procede a verificar las Patentes Municipales Comerciales y las direcciones declaradas
en los Formularios de Oferta, constatando que las empresas COEFICIENTE S.R.L. y APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L. se

encuentran domiciliadas fuera del territorio departamental de esta convocante, por lo que no corresponde aplicar el porcentaje
establecido.

6. ASPECTO ECONOMICO.
Inmediatamente este Comité de Evaluacion procedio a realizar la verificacion de los calculos aritméticos de las Listas de Precios
de las ofertas presentadas resultando que no presentan error de calculo y a continuacion se exponen las ofertas, atendiendo al

sistema de adjudicacion por TOTAL. Modalidad: CONTRATO ABIERTO: Por Monto, Monto Minimo: Gs. 45.000.000, Yi~nto
Maximo Gs. 90.000.000.

. 140 1.892.188

Seguidamente de conformidad a lo sefialado en el Art. N° 75 del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, ...2.1.2 Las ofertas que
cumplan con lo sefialado en el numeral que antecede, de conformidad al sistema de adjudicacion adoptado, seran agrupadas
en orden numérico de menor a mayor, luego de haber efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y
habiéndose aplicado los margenes de preferencia cuando corresponda...,se selecciona provisoriamente a la Empresa APOLO
11 PUBLICITARIA S.R.L. que cuenta con la oferta mas conveniente, la que sera analizada en detalle para verificar su
cumplimiento con otros requisitos de la licitacion.

6.1  Analisis de los Precios Ofertados.

El Comité de Evaluacion en virtud a lo establecido en la Resolucion DNCP N° 411/2018 procede a solicitar en fecha 21 de Agosto
de 2024 por Notas CE-EMPR N° 005/2024 y CE-EMPR N° 006/2024, a las Empresas APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L. y
COEFICIENTE S.R.L. respectivamente, la Composicion detallada de los precios de sus ofertas, considerando que algunos items
se apartan de los parametros establecidos por la Resolucion N° 1890/2020.

/ ~
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La empresa APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L., remite por Nota en fecha 21 de Agosto de 2024, via Correo Electronico la
Composicion de Precios de los tems N° 1,2, 6, 7, 8, 12, 13, 17, 18, 19, 23, 24,28, 29, 30, 34, 35 y 36 detallando Mano de Obra,
Inmuebles, Maquinarias, Herramientas, Vehiculos, Equipos Informaticos, Muebles, Seguros, Servicios Basicos, Insumos,
Mantenimiento, Gastos Administrativos, Gastos de Venta, Utilidad, Impuesto y Precio Unitario IVA Incluido. Considerando el
Desglose de los Precios presentados y la justificacion de los mismos por parte de Ia Empresa de que los valores ofertados se
encuentran acordes a los descuentos aplicados por los medios de prensa que benefician a su Agencia y que los mismos son
precios preferenciales ofertados en los items sefialados se deben a que su ganancia, por mas minima que parezca, se refleja
en el volumen total final incluyendo contratos con otros Entes publicos y privados, lo cual garantiza la provision de los servicios
ofertados y atendiendo que la misma no cuenta con incumplimientos de contratos con la Convocante y otras Entidades del
Estado, este Comité de Evaluacion considera que los servicios solicitados son de ejecucion posible y que resultan convenientes
a los intereses de la Institucion, por lo cual son aceptados atendiendo que se encuentran debidamente justificados.

La empresa COEFICIENTE S.R.L., remite por Nota en fecha 21 de Agosto de 2024, via Correo Electronico la Composicié . de
los Precios de los Items N° 1, 2, 7, 8, 12, 13, 16, 17, 18, 23, 24, 27, 28, 29, 34, 35, 41, 47 y 48 detallando Costo Neto, Gastos
(Administrativos, Financiero, Material, Estructura), Utilidad sin Impuesto, Impuesto al Valor Agregado, Precio Total Ofertado.
Considerando el Desglose de los Precios presentados y la justificacion de los mismos por parte de la Empresa de que sus costos
estan estructurados en base a acuerdos comerciales con los medios, manejando grandes cantidades de pautajes en medios
tradicionales y digitales, lo cual garantiza la provision de los servicios ofertados y atendiendo que la misma no cuenta con
incumplimientos de contratos con Entidades del Estado, este Comité de Evaluacion considera que los servicios solicitados son
de ejecucion posible y que resultan convenientes a los intereses de la Institucion, por lo cual son aceptados atendiendo que se
encuentran debidamente justificados.

6.2  Verificacion de las Especificaciones Técnicas. NO APLICA.

De conformidad a lo dispuesto en el Art. 75° del Decreto Reglamentario N° 2264/2024 “2.1.3 Se seleccionara provisoriamente a
la oferta con el menor precio, la que sera analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la
contratacion” por lo que este Comité de Evaluacion determina que la Empresa APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L. cumple con
los requisitos sustanciales, legales y ademés cuenta con precios convenientes para la Institucion, por lo que seguidamente sera
analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la licitacion.

6.3  Capacidad Financiera.
A continuacion, este Comité de Evaluacion procedio a evaluar la Situacion Financiera de acuerdo a lo establecido en las bases

del presente Llamado. Con el objetivo de calificar la situacion financiera actual del oferente, se considerarén los siguientes
indices:

a) Para contribuyente de IRE GENERAL. Deberan cumplir con el siguiente parametro:

a.  Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente. Debera ser igual o mayor que 1, en el Periodo Fiscal 2023.

b.  Endeudamiento: pasivo total / activo total. No debera ser mayor a 0,80, en el Periodo Fiscal 2023.

. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital. NO debera ser negativo,
en el Periodo Fiscal 2023.

5.117.495.204
1.041.390.329
ue 1. En el Ejercici

1.041.390.329
5.308.200.825
80. En el Ejercici

430.331.11
412.000.000
NO debera ser negativo. En el Ejercicio Fiscal 2023

0,20

104,45%

Como puede notarse en el cuadro precedente la Empresa APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L., cumple con la calificacion
financiera solicitada.

6.4  Experiencia Requerida.
Demostrar la experiencia con copia de Contratos anteriores y/o facturaciones equiva

tes al 50% (cincuenta por ciento) como
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D & U}

90.000.000
50 % de la Oferta presentada 45.000.000
Copia de Contratos ejecutados y/o facturaciones 986.000.000
Observacién CUMPLE

Como puede verificarse en el cuadro precedente la Empresa APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L., cumple con el criterio de la
experiencia solicitada.

6.5 Capacidad Técnica. No Aplica.

6.6  Criterio de Desempate de ofertas: No Aplica.

Seguidamente, este Comité de Evaluacion considerando el compromiso asumido por la empresa APOLO 11 PUBLICITARIA
S.R.L. de proveer lo solicitado conforme a las especificaciones técnicas requeridas en su Formulario de Oferta inc. o
..Cumpliremos lo solicitado por la Convocante de conformidad con los documentos de la contratacion y nos comprometemos a
que lo ejecutado cumpla a cabalidad con las especificaciones técnicas y requerimientos de las bases y condiciones, siendo el
precio de nuestra oferta, el indicado en la lista de precios, descargada del SICP y que forma parte del presente Formulario de
Oferta..., verificandose asi el cumplimiento de la empresa APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L. en cuanto a las Especificaciones
Técnicas descriptas, los servicios a ser proveidos, y que el plazo y el lugar de entrega se adecuan a las condiciones requeridas,
ademas no se establecen condiciones o reservas que se aparten sustancialmente del Pliego de Bases y Condiciones.

Ademas, se ha procedido a dejar Constancia que los Miembros del Comité de Evaluacion no se encuentran comprendidos en
los Incisos F, G y H del Articulo 82 del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, conforme al siguiente detalle:

e encargados d
evaluacion en caso de existencia de conflicto de
intereses.

F. Constancia de la exclusion

No se constato ningun conflicto de interés por parte de los
encargados del Comité de Evaluacion.

El Lic. Miguel Tomas Figueredo Aguayo, miembro del Comité
G. Constancia de ausencia de los encargados de la | de Evaluacion, se encuentra ausente al momento de realiz=r el

evaluacion. presente Informe de Evaluacion, debido a Permiso p..
Paternidad.

H. Registro de disidencia de criterios de los encargados | No se constatd ninguna disidencia de criterios por parte de los

de la evaluacion y sus fundamentos. encargados del Comité de Evaluacion.

7 CONCLUSION.

Considerando lo dispuesto en el Articulo 55° de la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Publicas” y de conformidad
al Art. 75° del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, “...2.1.4 Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, sera
declarada como la oferta evaluada como la mas baja y propuesta para la adjudicacion. ...”, considerando que la Empresa APOLO
11 PUBLICITARIA S.R.L., cumple satisfactoriamente con los requisitos solicitados y siendo la oferta razonable a los intereses
de la Institucion, este Comité de Evaluacion procede a proponer a la misma para la adjudicacion correspondiente.

8  RECOMENDACION.

Tomando en consideracion los Principios Generales de la Ley N° 7021/2022 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS y su Decreto Reglamentario N° 2264/2024 y demas disposiciones emitidas por la Direccién Nacional de
Contrataciones Publicas, y de conformidad a los Articulos 34°, 54° y 55° de la Ley N° 7021/2022 y los Articulos 75°, 76°, 77°,
78°,79° 80° 81° 82° 83° y 84° del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, este Comité de Evaluacion recomienda:

8.1 APROBAR el presente Informe del Comité de Evaluacion de Ofertas.

8.2  ADJUDICAR el Llamado para la “CONTRATACION DE SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y PROPAGANDA” - LLAMADO
PLURIANUAL - CODIGO N° 06 - 1.D. N° 446028 - CONTRATO ABIERTO - LICITACION POR MENOR CUANTIA
NACIONAL, a la Empresa que cumple con las especificaciones técnicas, condiciones legales y capacidad necesaiia nara
ejecutar el contrato y cuya oferta es la mas conveniente para los intereses de la Institucion, segln el siguiente detalle:

8.21 APOLO 11 PUBLICITARIA S.R.L.; por la totalidad de los items ofertados, tomando en consideracion que la forma de
adjudicacion es por el TOTAL. El monto adjudicado asciende a la suma maxima de Gs. 90.000.000.- (Guaranies noventa
millones) y a la suma minima de Gs. 45.000.000.- (Guaranies cuarenta y cinco millones) |.V.A. Incluido, para la
“Prestacion de Servicios de Publicidad y Propaganda”, cuya descripcion, unigdd, cantidad y precio unitario se hallan
descritos en el Cuadro de Precios Adjudicados que forma parte forme.
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8.3 IMPUTAR la presente erogacion al Sub Grupo de Gasto: 265 “PUBLICIDAD Y PROPAGANDA”, con Fuente de
Financiamiento 10 Recursos del Tesoro, Organismo Financiador 88, Gratuidad en la Educacion Superior “Ley N°
6628/2020" hasta el monto de Gs. 11.340.000.- (Guaranies once millones trescientos cuarenta mil) y con Fuente de
Financiamiento 30 Recursos Institucionales, Organismo Financiador 001, hasta el monto de Gs. 18.660.000.- (Guaranies
dieciocho millones seiscientos sesenta mil), previstos en el Presupuesto General de la Facultad de Ciencias Agrarias
de acuerdo al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria para el Ejercicio Fiscal del afio 2024, y el saldo ¢~ fs.
60.000.000.- (Guaranies sesenta millones), quedara sujeto a la aprobacion del Presupuesto General de Gastos para
los Ejercicios Fiscales 2025 y 2026, por ser un Llamado de Ejecucion Plurianual.

Es nuestro informe, salvo mejor parecer de la superioridad.

e
rico Ovelar Aguilera,
artamento de Presupuesto
Comité de Evaluacion de Ofertas
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